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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá způsobem měření parametrů nábojů při střeleckých

zkouškách nábojů a návrhem sestavy zkušebního zařízení pro zkoušky vnitřní balistiky.

Teoretická část obsahuje přehled důležitých historických zlomů z oblasti zbraní, střeliva

a jejich zkoušení, seznam základních legislativních dokumentů týkajících se zkoušení

zbraní a střeliva a souhrn pojmů týkajících se nábojů, průběhu výstřelu a zkoušek vnitřní

balistiky.

Praktická část obsahuje rozbor různých metod pro měření jednotlivých veličin jako je rych-

lost střely, tlak prachových plynů při výstřelu a doba výstřelu. V praktické části je také

uveden návrh možného zkušebního zařízení a popis provedení střelecké zkoušky.

Klíčová slova: vnitřní balistika, tlak, tlakoměr s tlakoměrným tělískem, rychlost, doba vý-

střelu, měřidlo, hlaveň, výmetná náplň, střela, komora, náboj, piezoelektrický tlakoměr.

ABSTRACT

The thesis deals with the method of the cartridge parameters measuring during the shooting

tests of cartridges and with the draw of device for internal ballistics testing.

The theoretical part contains an overview of significant historical events in the field of

weapons and ammunition and their testing, a list of basic legislative documents concerning

weapons and ammunition testing and a summary of terms related to ammunition, the shot

process and the internal ballistics testing.

The practical part contains an analysis of various methods for individual variables measur-

ing such as the bullet velocity, the dust gases pressure during the shot and the action time.

In the practical part there is also the draw of device for internal ballistics testing and the

description of the shooting test.

Keywords: internal ballistics, pressure, crusher gauge, velocity, action time, gauge, barrel,

propellant, projectile, combustion chamber, cartridge, piezoelectric pressure gauge.
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ÚVOD

Lidstvo využívá palné zbraně k různým účelům již několik století. Za tuto dobu prošly

nejen zbraně, ale také střelivo, celou řadou změn, zdokonalení a technologických vylepše-

ní. Od prvních děl a pušek, které vystřelovaly nejdříve kamenné a později již kovové koule

jako střely, až po dnešní zbraně, ruční či lafetované, s možností střelby různých typů nábo-

jů podle účelu použití.

Řada lidí používá palné zbraně pro svoji osobní obranu nebo v rámci výkonu svého povo-

lání. Uživatelé přistupují ke zbrani jako k výrobku, který přesně plní svůj účel a od kterého

očekávají správnou a z hlediska obsluhy i bezpečnou funkci. Tímto způsobem je možné

nahlížet i na náboje do palných zbraní.

Uživatelé velmi dobře znají princip funkce náboje a jeho jednotlivých komponent, ale už

méně se zamýšlejí nad způsobem výroby a ještě méně nad způsobem, rozsahem a zejména

důvodem zkoušení. Přitom zkoušení nábojů není důležité pouze z hlediska kontroly dodr-

žení parametrů pro správnou funkci náboje v systému konkrétní zbraně. Zkoušky nábojů se

provádějí také při výrobě etalonů s přesně definovanými balistickými parametry, které se

pak dále používají pro ověření výroby běžných sérií nábojů, pro zátěžové zkoušky vyrobe-

ných hlavní, pro zátěžové zkoušky sestavených zbraní nebo také pro kontrolu dodržení

podmínek při zkouškách balistické ochrany.

Z pohledu výroby nábojů se nejedná vždy pouze o produkt určený k prodeji, ale také

o produkt sloužící k ověření parametrů jiných výrobků, které mohou zásadně ovlivnit bez-

pečnost a úroveň ochrany uživatelů.

Tato práce se zabývá metodami měření vybraných parametrů kontrolovaných při střelec-

kých zkouškách nábojů, návrhem sestavy zkušebního zařízení pro zkoušky vnitřní balistiky

a jeho ověřením střeleckou zkouškou včetně porovnání získaných výsledků s výsledky

kontrolní měřicí soupravy.

Teoretická část obsahuje souhrn důležitých historických mezníků z oblasti vývoje palných

zbraní, střeliva a jejich zkoušení, klasifikaci zbraní a střeliva, seznam základních legisla-

tivních dokumentů z oblasti zkoušení zbraní a střeliva pro civilní i vojenské využití, pře-

hled oblastí balistického zkoumání a pojmy týkající se nábojů, průběhu výstřelu a zkoušek

vnitřní balistiky.
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Praktická část je rozdělena na tři dílčí části. První část obsahuje rozbor možných metod pro

měření jednotlivých veličin při zkouškách vnitřní balistiky nábojů jako je rychlost střely,

tlak prachových plynů při výstřelu a doba výstřelu. Ve druhé části je popsán návrh možné-

ho zkušebního zařízení, popis jeho sestavy a způsob porovnání naměřených hodnot s vý-

sledky kontrolní měřicí soupravy. Třetí část praktické části obsahuje popis přípravy, reali-

zaci a vyhodnocení měření provedených v rámci střelecké zkoušky a porovnání naměře-

ných hodnot s hodnotami získanými druhou měřicí soupravou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BALISTIKA

Slovo balistika je původem z řečtiny. V historii byla tímto slovem označována oblast vědy

zkoumající dráhy letu vržených těles. V současnosti lze balistiku chápat jako obor zkouma-

jící nejen pohyb střely v hlavni, za letu a při dopadu na cíl, ale i ostatní s tím související

děje za využití moderní měřící techniky [1].

1.1 Klasifikace zbraní a střeliva

Právní předpis, který v České republice definuje kategorie střelných zbraní a střeliva, je

Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních), ve znění pozděj-

ších předpisů.

„Střelná zbraň - zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění energie při

výstřelu, zkonstruovaná pro požadovaný účinek na definovanou vzdálenost.“ [2]

„Střelivo - souhrnné označení nábojů, nábojek a střel do střelných zbraní, nejedná-li se

o munici.“ [2]

„Náboj - celek určený ke vkládání (nabíjení) do palné zbraně, signální zbraně nebo zvlášt-

ní zbraně, skládá se z nábojnice, zápalky nebo zápalkové slože, výmetné náplně a stře-

ly.“ [2]

„Nábojka - celek určený ke vkládání (nabíjení) do expanzní zbraně, expanzního přístroje

nebo zvláštní zbraně, skládá se z nábojnice, zápalky nebo zápalkové slože, může obsahovat

výmetnou náplň, granule nebo chemickou dráždivou látku.“ [2]

„Střela - předmět vystřelený ze střelné zbraně, určený k zasažení cíle nebo vyvolání jiného

efektu.“ [2]

Tento zákon mimo jiné zavádí některé základní pojmy z oblastí střelných zbraní a střeliva

a definuje rozdělení zbraní a střeliva na zbraně kategorie A (zakázané zbraně, zakázané

střelivo nebo zakázané doplňky zbraní), zbraně kategorie B (zbraně podléhající povolení)

zbraně kategorie C (zbraně podléhající ohlášení), zbraně kategorie D (ostatní zbraně)

a střelivo do zbraní kategorie A až D, které není zakázané [2].

Střelivo je podle zákona o zbraních možné více rozdělit na střelivo, které je zakázané

a patří do zbraní kategorie A, střelivo do zbraní všech kategorií, které není zakázané a ne-

aktivní střelivo a munice, které patří do zbraní kategorie D [2].
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Z pohledu zákona o zbraních se za zbraně považují také hlavní části zbraní, které jsou nebo

mají být jejich součástí [2].

Obr. 1. Klasifikace zbraní a střeliva. Vlastní zpracování dle [2].

Často užívané je dělení střelných zbraní podle druhu energie, která pohání střelu. V rámci

tohoto způsobu dělení lze střelné zbraně rozdělit na zbraně palné, plynové a mechanické.

Palné zbraně jsou střelné zbraně, které k pohonu střely využívají okamžité uvolnění che-

mické energie. Plynové zbraně jsou střelné zbraně, které k pohonu střely využívají stlačený

plyn. Mechanické zbraně jsou střelné zbraně, které k pohonu střely využívají okamžité

uvolnění mechanické energie [2].

Obr. 2. Kategorie střelných zbraní dle zákona. Vlastní zpracování dle [2].

Mezi zbraně, které vyhovují definici střelné zbraně dle zákona o zbraních, lze zařadit také

zbraně elektromagnetické, které využívají elektromagnetické pole [3].

Elektromagnetické zbraně nepůsobí na cíl kinetickou energií střely, ale vyřazují cíl

z činnosti vysíláním elektromagnetických impulzů. Elektromagnetické zbraně jsou určeny


[…]


realizováno laboratorním stabilizovaným zdrojem 0 až 30 V / 0 až 3 A samostatně

pro každou cívku. Napětí na výstupu zdroje bylo před připojením cívek nastaveno na nulu

a postupně bylo ovládacím prvkem zvyšováno až do okamžiku, kdy každou cívkou pro-

cházel proud o velikosti 1 A.

Ověření správné funkce registrace průletu střely bylo provedeno pokusnou střelbou

z rychlostní balistické zbraně. Bylo vystřeleno celkem 10 nábojů 20x102 TP, při každém

výstřelu byla měřena rychlost střely na měřicí bázi 10 m.

Následující obrázek graficky znázorňuje průběhy signálů při průletu střely jednotlivými

cívkami (všechny výstřely).

Příklad záznamu registrace průletu střely cívkami při jednom výstřelu:

Okamžik průletu střely cívkou byl v záznamovém zařízení reprezentován „průchodem nu-

lou“ při změně polarity indukovaného napětí.

Na základě rozboru záznamů z vyhodnocovacího zařízení byl vysloven závěr, že zhotove-

né elektromagnetické cívky jsou funkční a ve spojení s vyhodnocovacím zařízením opako-

vaně umožňují jednoznačné stanovení rychlosti střely.

PŘÍLOHA P III: POSTUP STŘELECKÉ ZKOUŠKY.

Příprava a provedení střelecké zkoušky:

1. Poučení účastníků zkoušky, zápis o poučení do Knihy střeleb.

2. Příprava nábojů pro střeleckou zkoušku (navrtání, temperace).

3. Příprava zkušebního a měřicího zařízení (sestava a zamíření balistického měřidla, ini-

ciační okruh, tlakoměry, tlakoměrné válečky, měřicí souprava s BA04S, měřicí soupra-

va s digitálním osciloskopem, vyměření polohy optických přerušovačů, vyměření po-

lohy elektromagnetických přerušovačů, napájecí zdroje k jednotlivým prvkům měřicích

souprav, propojovací a napájecí kabeláž).

4. Kontrola sestavy balistického měřidla.

5. Kontrola měřicího zařízení.

6. Pokusná střelba (min. tři výstřely) pro usazení zbraně a kontrolu správné funkce měři-

cího zařízení (nezapočítává se do hodnocení zkoušky).

7. Střelba skupiny deseti svědečných nábojů 20x102 REF, stanovení ODP a ODV.

8. Střelba skupiny deseti zkoušených nábojů 20x102 TP, korekce výsledků započítáním

ODP a ODV.

9. Ukončení střelecké zkoušky, demontáž a uložení zkušebního a měřicího zařízení.

Podmínky pro provedení zkoušky:

1. Přípravu nábojů pro zkoušku provést v souladu s ČOS 130506, 1. vydání.

2. Přípravu, kontrolu, použití, demontáž a čistění balistické zbraně provést dle Příručky

pro provoz a údržbu. Po ukončení zkoušky zapsat do záznamníku zbraně celkový počet

výstřelů.

3. Jednotlivé prvky měřicích souprav používat v souladu s jejich návody k obsluze.

4. Zkoušku provést v souladu s ČOS 130506, 1. vydání.

5. Zkoušku provést při teplotě prostředí +21±3 °C a relativní vlhkosti 40 až 60 %.

6. Všechna měřidla použitá při zkoušce musí mít platnou kalibraci.

PŘÍLOHA P IV: NASTAVENÍ PRVKŮ MĚŘICÍCH SOUPRAV.

Nastavení digitálního osciloskopu:

(provést v souladu s návodem k obsluze)

Časová základna: 2 ms / dílek

Vstup 1 (CH1): 3V / dílek, filtr 500 kHz (iniciační impulz přes napěťový dělič 1:10)

Vstup 2 (CH2): 1V/ dílek, filtr 50 kHz (piezoelektrický tlakoměr na ústí hlavně přes nábo-

jový zesilovač KISTLER 5011)

Vstup 3 (CH3): 1V / dílek, filtr 50 kHz (optický rám START - 4,9 m)

Vstup 4 (CH4): 1V / dílek, filtr 50 kHz (optický rám STOP - 15,1 m)

Trigger (synchronizační signál pro spouštění)

Vstup 1 (CH1)

úroveň 0,4V

vzestupná hrana

pozice 10%

Nastavení časové konstanty integrátoru:

k = 1 μs

Nastavení nábojového zesilovače KISTLER 5011:

(provést v souladu s návodem k obsluze)

[T] 1,42 E + 0 (-1,42 pC / MU)

[S] 4,22 E + 2 (422 MU / V)

[LP] OFF

[TC] LONG

Nastavení balistického analyzátoru:

(provádí se v prostředí virtuálního panelu SW aplikace BA Control na ovládacím noteboo-

ku v souladu s návodem k obsluze)

Nastavení vzorkování: 1 MHz

Vstup 0 (CH0): nábojový zesilovač (piezoelektrický tlakoměr v komoře balistické zbraně)

Konstanta: -1,423 pC / bar

Rozsah: 6200 pC

Filtr: 10 kHz

Interval: -1,0 ms až + 5,0 ms

Vstup 4 (CH4): napěťový vstup (iniciační impulz přes napěťový dělič 1:10)

Rozsah: ±25 V

Interval: -1,0 ms až + 1,0 ms

Vstup 5 (CH5): napěťový vstup (registrace průletu střely na ústí)

Rozsah: ±5 V

Interval: -1,0 ms až + 5,0 ms

Vstup 6 (CH6): vícenásobný napěťový vstup (měření rychlosti)

Rozsah: ±5 V

Interval: +4,0 ms až + 24,0 ms

Gate B – START (elektromagnetická cívka START - 5 m)

Gate B – STOP (elektromagnetická cívka STOP - 15 m)

Trigger (synchronizační signál pro spouštění)

Vstup 4 (CH4)

úroveň 12,5 %

vzestupná hrana