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Návrh zařízení pro zkoušky vnitřní balistiky

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrola plagiátorství z IS/STAG: nejvyšší míra podobnosti 0%.

Vyjádření vedoucí: Bakalářská práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student Michal Konečný zpracoval bakalářskou práci na náročné téma, u jehož vypracování

prokázal hluboké znalosti dané problematiky a zkušenosti z praxe. Z formálnho hlediska práce

splňuje všechny požadavky, které jsou kladeny na kvalifikační práce na vysoké škole. Velmi

precizně je dodržena šablona, formátování i práce s literaturou.

Teoretická část obsahuje výborný terminologický a legislativní základ. Nosnou částí je praktická

část, kde je vysvětlen současný stav, jsou vytyčeny problémy a následně je navrženo řešení.

Výstupem je zařízení, které bylo zkonstruováno a testováno. Vypracováno je i srovnání

s v současnosti používanou technikou. Práce obsahuje velké množství fotodokumentace a grafů

z měření.

Na závěr bych dodala, že práce překračuje rámec bakalářské práce svou kvalitou a rozsahem

praktické části.
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